
Atto di Consiglio   Pag. 1

COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

Numero: 28
 
Data: 16/07/2019

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 175 E 193 
DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di Luglio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE regolarmente convocato con avvisi spediti nei modi e nei termini di legge, in sessione Pubblica Ordinaria di 1° 
convocazione:

Su numero 13 componenti risultano:

COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti Voto

SACCHI MARIA ANGELA PRESIDENTE X  FAVOREVOLE

ROCCA CHIARA SINDACO X  FAVOREVOLE

POMA MICHELE VICE SINDACO X  FAVOREVOLE

CRISTIN MARIA TERESA CONSIGLIERE  X NON VOTA

GIRANI DANIELE CONSIGLIERE X  FAVOREVOLE

MOSCONI MARCO CONSIGLIERE X  FAVOREVOLE

PICCININI LAURA CONSIGLIERE X  FAVOREVOLE

GIORGI ELEONORA CONSIGLIERE  X NON VOTA

GIANI FAUSTINO CONSIGLIERE X  FAVOREVOLE

CHIARI GIUSEPPE CONSIGLIERE  X NON VOTA

VINCI VINCENZO CONSIGLIERE  X NON VOTA

COTTA RAMUSINO BATTISTINO CONSIGLIERE X  FAVOREVOLE

MARIN ORESTE CONSIGLIERE X  FAVOREVOLE

TOTALE 9 4

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario Comunale  ELISABETH 
NOSOTTI.
La Sig.ra SACCHI MARIA ANGELA, nella qualità di Presidente, dopo aver constatato la validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita gli intervenuti a discutere in seduta PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all'argomento in oggetto.



Atto di Consiglio   Pag. 2

VISTO il Documento Unico di Programmazione - DUP 2019/2021 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11 del 09/04/2019 e le successive variazioni approvate nel corso del 
presente esercizio;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 
del 09/04/2019 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione  PEG 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 43 del 15/05/2019 e le successive variazioni di PEG approvate nel corso del presente 
esercizio;

VISTO il Rendiconto della Gestione 2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 17/05/2019;

VISTO che il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio allegato 4/1 
del D.Lgs n.118/2011 al punto4.2, lettera g) annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti 
locali “lo schema di delibera di assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, deliberarsi da parte del  Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”;

DATO ATTO:
 che ai sensi dell'art. 175 del n. 267/2000, comma 8, Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.”;

 che in attuazione di quanto sopra il Servizio Finanziario ha provveduto alla verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la 
copertura delle spese correnti e in conto capitale con particolare attenzione al rispetto del 
vincolo di bilancio relativo al pareggio finanziario;

 che ad operazione conclusa, è emerso che per far fronte a sopravvenute esigenze della 
gestione, si è reso necessario integrare alcuni stanziamenti previsti al Titolo  1 - Spese correnti  e 
al  Titolo 2  Spese in conto capitale”  stornando da altri stanziamenti che presentano 
sufficiente disponibilità e applicando una quota destinata agli investimenti dell'avanzo 2018;

VISTO l'art. 193 del T.U. n. 267/2000, aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011  coordinato con il D. Lgs. n. 
126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL. avente ad oggetto: “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio” il quale in particolare al comma 2  stabilisce:  Con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

DATO ATTO che è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione, al 09 luglio 2018, delle 
missioni e di programmi contenuti nel DUP 2019/2021;

DATO ATTO:

 che non risultano situazioni tali da far prevedere l'alterazione degli equilibri di bilancio e la 
necessità di provvedimenti di riequilibrio della gestione;

 che è stata verificato l'andamento della gestione di residui;
 del permanere degli equilibri di cassa;



Atto di Consiglio   Pag. 3

 che il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ha 
espresso parere favorevole;

 che attualmente non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO inoltre l'art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare il comma 1, ai sensi del 
quale il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 
investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti nel risultato di 
amministrazione sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione 
non spese e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito 
dell'approvazione del rendiconto;

CONSIDERATO che l'avanzo 2018 risulta così composto:
Parte accantonata 573.044,09
Parte vincolata 232.237,86
Parte destinata agli investimenti 63.050,81
Parte disponibile 130.868,45
F.P.V. per spese correnti 13.836,00
F.P.V. per spese in conto capitale 133.209,00

Totale effettivo 1.246.005,38

DATO ATTO che come sopra detto tra le variazioni vi è l'applicazione della quota di avanzo 
destinato di amministrazione2018, per la somma totale di €. 60.300,00 così destinato:

- €. 42.000,00 per manutenzione straordinaria parco giochi comunale;
- €. 18.300,00 per la manutenzione straordinaria all'impianto di condizionamento Municipio;

DATO ATTO CHE le risultanze finali delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021  Esercizio 2019 sono le seguenti:

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Avanzo di Amministrazione 2018 (fondi destinati 
ad investimenti)

€.   60.300,00

Variazioni in aumento CO €.  170.300,00

CA €.  170.300,00

Variazioni in diminuzione CO €.   2.684,00

CA €.   2.684,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 207.667,00

CA €. 207.667,00

Variazioni in diminuzione CO €.   40.051,00

CA €.   40.051,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.  210.351,00 €. 210.351,00

CA €.  150.051,00 €. 210.351,00

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.  73.180,00

CA €.  73.180,00

Variazioni in diminuzione CO €.   10.065,00



Atto di Consiglio   Pag. 4

CA €.   10.065,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.  115.035,00

CA €.  115.035,00

Variazioni in diminuzione CO €.   51.920,00

CA €.   51.920,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 125.100,00 €. 125.100,00

CA €. 125.100,00 €. 125.100,00

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.  48.000,00

CA €.  48.000,00

Variazioni in diminuzione CO €.   10.065,00

CA €.   10.065,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.    51.035,00

CA €.    51.035,00

Variazioni in diminuzione CO €.   13.100,00

CA €.   13.100,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.   61.100,00 €.  61.100,00

CA €.   61.100,00 €.  61.100,00

DATO ATTO che:
-  per quanto riguarda le variazioni di cassa, non è richiesto il pareggio sulla singola 

variazione ma unicamente il mantenimento di un fondo di cassa non negativo al 
31/12/2019;

- tale condizione risulta garantita anche in seguito alle modifiche degli stanziamenti di cassa 
apportate con la presente variazione;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 
1 del T.U. n. 267/2000;

ACQUISITO, altresì, l'allegato parere favorevole dell'Organo di revisione, ai sensi dell'art. 239 del 
citato T.U. n. 267/2000 (verbale n. 13 dell' 11/07/2019);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Con voti n. 8 favorevoli e n. 1 astenuto - C.C. Sig. Faustino Giani resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A



Atto di Consiglio   Pag. 5

- di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 la variazione di assestamento generale, ai 
sensi dell'art. 175, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sia in termini di competenza che in 
termini di cassa;

- di dare espressamente atto che vengono conseguentemente variati il Documento Unico 
di Programmazione e il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

- di dare espressamente atto che l'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia e Difficile 
Esigibilità iscritto nel bilancio di previsione per l'anno 2019, la cui determinazione è stata 
effettuata ai sensi dell'art. 46 del D. Lgs. n. 118/2011, del principio applicato di cui 
all'allegato 4/2 dello stesso decreto, è stato verificato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario e ritenuto congruo, non necessitando pertanto di variazioni in sede di 
assestamento generale;

- di accertare, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. n. 267/000, il permanere degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la 
gestione dei residui, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

- di approvare, ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la variazione al bilancio di 
previsione 2019/2021 così come riportata nei seguenti allegati valida anche ai fini di cui al 
comma 8 del medesimo art. 175 (variazione generale di assestamento):

 Variazioni al bilancio di previsione;
 Quadro controllo degli equilibri.  

- di dare atto che attualmente NON sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell'art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. come risulta da dichiarazioni rese dai Responsabili 
di Servizio conservate agli atti.
 

- di dare atto che l'Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere n. 
13 dell'11/07/2019  (verbale n. 13) ed allegato al presente atto.

- di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Tesoriere ai sensi dell'art. 216, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

- di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2019.

- di dichiarare con separata  votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000, che dà il seguente risultato:

Con voti n. 8 favorevoli e n. 1 astenuto - C.C. Sig. Faustino Giani resi nei modi e forme di legge.



Atto di Consiglio   Pag. 6

Parere allegato alla deliberazione  C.C.  n° 28 del 16/07/2019

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 175 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n° 267)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 49 
 comma 1  del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall'art. 147bis, comma 1, del D.L. 10.10.2012 n. 

174.

Il Responsabile del Servizio
F.to GAVANA EMANUELA

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n° 267)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 49 
 comma 1  del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall'art. 147bis, comma 1, del D.L. 10.10.2012 n. 

174

Il Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario

F.to  EMANUELA GAVANA



Atto di Consiglio   Pag. 7

C.C. 28/2019 - COPIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PRESIDENTE SACCHI MARIA ANGELA F.to ELISABETH NOSOTTI

Copia conforme all'originale Il Segretario Comunale
F.to GIULIA CROPANO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

 Comunicata ai Capigruppo consiliari in data 

 E' divenuta esecutiva il  per decorrenza termini di cui al T.U. n.267 del 18/08/2000:
X Art. 134 Comma 3 per decorrenza del termine di 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione.

Art. 134 Comma 4 per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Il Segretario Comunale
F.to GIULIA CROPANO


